Refulgent autem a Christo tanquam a totius nostrae salutis exemplari et originali principio actus multiformes. Nam quidam actus in ipso respiciunt sublimitatem potentiae ut super aquas siccis pedibus ambulare, elementa convertere, panes multiplicare, se ipsum transfigurare et cetera miracula facere; quidam sapientiae lucem, ut arcana celestia referre, secreta cordium scrutari et futura predicare; quidam severitatem iudici, sicut eiicere vendentes de templo, cathedras vendentium columbas evertere et dura increpatione ferire pontifices; quidam officii dignitatem, ut sacramentum conficere sacratissimi corporis sui manus imponere, et peccata relaxare; quidam condescensionem miseriae, ut latere in persecutione, trepidare et contristari in morte pro calicis amotione patrem orare; quidam informationem vitae perfectae, sicut paupertatem servare virginitatem custodire, deo et hominibus se ipsum subiicere, nootates in oratione perurgiles ducere, pro crucifixoribus exorare et morti se summa caritate etiam pro inimicis offerre. Cum igitur sex sint huiusmodi actuum varietates in ultimis his dumtaxat est ipsum imitari perfectum, nam in his quae sunt excellentiae singularis est inpium et luciferianum, nisi fuerit alicui privilegi specialis dono concessum. In his autem quae severitatis et dignitatis es praesidentium et prelatorum. In his quae condescensionis est infirmorum in quantum ad actum loquimur extrinsecum. Nequaquam igitur, ut dogmatizat summa perfectionis christiae consistet in universali imitatione actuum Christi, sed tantum illorum qui vitae perfecte informationem respiciuntur¹²⁰.

È a partire da queste riflessioni che va interpretato il sintagma francescano (che riassume perfettamente il mutamento della natura e del pa-

¹¹⁹ Cfr. BONAVENTURA, *In III Sentent.* dist. XL art. uni. q. 1, cit., p. 884: « Assignatur autem haec differentia penes radicem secundum Augustinum quod lex vetus radicabatur in timore et lex nova in amore. Unde Augustinus dicit: "quod brevis est differentia legis et evangelii: timor et amor". Et cum ex multis locis scripturae possit ista differentia trahi maxime accipitur ex epistula *Ad Romanos* VIII, 15 ubi dicit Apostolus: "non accepistis spiritum servitutis iterum in timore sed spiritum adoptionis" ».

¹²⁰ BONAVENTURA, *Apologia pauperum*, cap. II, § 13, in *Opera omnia*, iussu et auctoritate R. P. A. Lauer, VIII, Quaracchi 1908, p. 243. Cfr. tutto il testo a partire da p. 242.

radigma giuridico monastico) di *forma vitae* (o *formula vitae*)¹²¹. Esso ha una storia piuttosto lunga che affonda le sue origini nella letteratura agiografica tardo-ellenistica e medievale. Questa, a sua volta, l'ha ereditata dalla letteratura biografica tardo-antica. Dopo tutto ciò che si è detto sulla prossimità tra *regulae* e letteratura agiografica, questa origine non può certo stupire. È in Plutarco che la biografia antica si pone per la prima volta il problema di cogliere quale sia la forma della vita di ciascuno (*eidōs tou biou*). Introducendo le vite esemplari di Cesare e Alessandro scrive: